
Satzung  
über die Erhebung von Ablösebeträgen  

für notwendige Einstellplätze von Kraftfahrzeugen 
(Einstellplatzablösesatzung) 

vom 21. Juni 2016 
 
 

Aufgrund des § 10 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) in der 
Fassung vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch § 4 des Geset-
zes vom 12. November 2015 (Nds. GVBl. S. 311), in Verbindung mit § 47 der Niedersächsi-
schen Bauordnung (NBauO) in der Fassung vom 3. April 2012 (Nds. GVBl. S. 46), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 23. Juli 2014 (Nds. GVBl. S. 206), hat der Rat der 
Stadt Braunschweig in seiner Sitzung am 21. Juni 2016 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich  

 
Der Geltungsbereich der Satzung umfasst das gesamte Gebiet der Stadt Braunschweig. 
 
 

§ 2 
Gegenstand 

 
Können notwendige Einstellplätze nicht oder nur unter außergewöhnlichen Schwierigkeiten ent-
sprechend den Anforderungen des öffentlichen Baurechts hergestellt werden, so kann die Stadt 
ausnahmsweise zulassen, dass die Herstellung des Einstellplatzes durch die Zahlung eines 
Geldbetrages (Ablösebetrag) an sie ersetzt wird. 

 
 

§ 3 
Ablösebeträge 

 
(1)  Der Ablösebetrag für jeden nicht geschaffenen notwendigen Einstellplatz wird für die Zone I 

auf 5.000,00 Euro, für die Zone II auf 3.750,00 Euro und für Zone III auf 2.500,00 Euro fest-
gesetzt. 

 
(2)  Sind Einstellplätze für ausschließliche Wohnnutzung nachzuweisen, beträgt der Ablöse-

betrag je Einstellplatz in Zone I 3.750,00 Euro, in Zone II 2.800,00 Euro und in Zone III 
1.850,00 Euro. 

 
(3)  Sind Einstellplätze für Außensitzplätze nachzuweisen, beträgt der Ablösebetrag je Einstell-

platz in Zone I 2.000,00 Euro, in Zone II 1.500,00 Euro und in Zone III 1.000,00 Euro. 
 
 

§ 4 
Ablösungszonen 

 
Zone I umfasst den Innenstadtbereich gemäß dem beiliegenden Plan (Anlage), der Bestandteil 
dieser Satzung ist. 
 
Zone II umfasst den Bereich innerhalb der Okerumflutgräben mit Ausnahme der Zone I. 
 
Zone III umfasst das übrige Stadtgebiet. 
 
 
 



- 2 - 
 

§ 5 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 1. November 2012 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Satzung 
über die Erhebung von Ablösebeträgen für notwendige Einstellplätze von Kraftfahrzeugen vom 
11. Dezember 2001 (Amtsblatt für die Stadt Braunschweig Nr. 27 vom 27. Dezember 2001, 
S. 175) in der Fassung der 2. Änderungssatzung vom 17. November 2009 (Amtsblatt für die 
Stadt Braunschweig Nr. 14 vom 27. November 2009, S. 45) außer Kraft. 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
Leuer 

Stadtbaurat 
 

Vorstehende Satzung wird hiermit bekanntgemacht. 
 

Braunschweig, den 21. Juni 2016 
 

Stadt Braunschweig 
Der Oberbürgermeister 

I. V. 
Leuer  

Stadtbaurat 



- 3 - 
 

 


	Satzung
	über die Erhebung von Ablösebeträgen
	für notwendige Einstellplätze von Kraftfahrzeugen
	vom 21. Juni 2016

